
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 9 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
februari 1996; 

het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, worden beschermd: 
- als monumenten, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Drie woningen gelegen Sint-Arnandstraat 68-70 en 72 te Gent, 
bekend ten kadaster als Gent, 5de afdeling, Sectie E, 5de 
blad, deel van perceel 708 g2, deel van perceel 708 p, deel 
van percelen 708 h2 en 710 r, 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde, 
- als voorbeeld van de stedelijke burgerlijke architectuur van 
een rijhuis van twee bouwlagen en vijf traveeën uit de 18de
eeuw, omstreeks 1875 gewijzigd tot twee woningen (nr. 68-70), 
met aldan enigszins aangepaste bepleisterde en witgeschilderde 
lij stgevel en waarvan elementen uit het interieur (nr. 68) 
zoals de trappaal, moerbalken en overwelfde kelder getuigen 
van de oudere oorsprong van de woning; 



als voorbeeld voor de stedelij ke burgerlij ke architectuur 
van een burgerwoning (nr. 72) gebouwd in 1836 volgens bewaarde 
bouwtekening van 1835, met voor die periode typische sobere 
bepleisterde lij stgeve1 van twee bouwlagen met hoge recht 
hoekige vensters, brede koetspoort links en later (1878) 
toegevoegde voordeur in de middentravee; als woning van 1836 
waarvan ook het interieur in vrij oorspronkelijke staat 
bewaard bleef met interessant trappenhuis, salons met typische 
stucdecoratie tegen de zolderingen en fraaie marmeren 
schouwrnante1s; 

als overbli jvende, karakteristieke gevels met historisch 
karakter binnen het straatbeeld van de Sint- Arnandstraat, 
getuigend van oude woningbouw die vroeger de Westzijde van het 
Sint- Pietersplein vormde; 

- als visuee l belangrijke beeldbepalende elementen in relatie 
met het aanpalende stadsgezicht van het Sint- Pietersplein met 
gevelwanden van 1848-51. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, = 9 -07- 1996 

De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 


